дело № 1 – 128/2021

УИД 03RS0003-01-2021-003369-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уфа 29 марта 2021 года

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Усманова Р.Р., 

с участием:

государственного обвинителя в лице помощника прокурора Тактамышева И.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Хуббитдинова И.Т., представившего ордер №17293 от 11.03.2021, удостоверение №1533, 

при секретаре Сакаевой Л.Ф., 

а также потерпевших ФИО2 №1, ФИО2 №2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, без определенного места жительства, со средним образованием, не женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ( со слов – сын ДД.ММ.ГГГГ г.р. и дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р.), не работающего, военнообязанного, судимого:

4 мая 2017 года Советским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением Советского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 1 декабря 2017 года условное осуждение отменено; 

5 марта 2018 года Октябрьским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ (по приговору Советского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 4 мая 2017 года) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении;

4 апреля 2018 года мировым судьей судебного участка №4 по Дёмскому району г.Уфы по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору Октябрьского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 5 марта 2018 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

16 мая 2018 года Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору мирового судьи судебного участка №4 по Демскому району г.Уфы от 4 апреля 2018 года) к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении;

6 июля 2018 мировым судьей судебного участка №8 по Кировскому району г.Уфы по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору Кировского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 16 мая 2018 года) к 1 году 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освободившегося 30 апреля 2019 года по отбытии срока наказания,

24 февраля 2021 года Кировским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст. 228 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с исправительной колонии строгого режима (не вступил в законную силу),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 своими умышленными действиями совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, а также покушение на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах дела.

Так, 27.07.2020 около 06 часов 45 минут ФИО1, находясь на территории автомойки «24», расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> корпус 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из багажного отсека квадроцикла марки Polaris High Lifter (Пларис Хай Лифтер) аккумуляторную электропилу MSA 160 T 10 (25 см) 71 PM3 56 AP 200 AL300 стоимостью 35897 руб., аккумулятор АР 300 S 281 Вт*ч NEW стоимостью 12613 руб., сумочку к ремню для аккумулятора стоимостью 1704 руб., крышку для аккумулятора техники стоимостью 237 руб., а всего на общую сумму 50451 руб., принадлежащие ФИО2 №1 В последующем с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись имуществом по своему усмотрению, в результате чего причинил ФИО2 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 50451 руб.

Он же, ФИО1, 21.11.2020 около 15 часов 55 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь в помещении магазина «Все для бани», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> принадлежащего ИП ФИО2 №2, через незапертую на запорное устройство входную дверь с табличкой «Посторонним входом воспрещен» проник в складское помещение магазина, где взял бак на трубе для печи обьемом 70 л ф 115 AISI 439/0 8 мм (штуцер 3/4") стоимостью 3438 руб. 05 коп., принадлежащий ИП ФИО2 №2, после чего вышел из складского помещения. Однако довести преступление до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан продавцом магазина. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном деянии признал полностью, заявил суду о поддержании своего ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом указал на то, что ходатайство заявлено добровольно, осознанно, после консультации с адвокатом.

Заслушав мнение защиты, потерпевших, а также государственного обвинителя, не возражавших против удовлетворения ходатайства подсудимого, суд находит его подлежащим удовлетворению, поскольку установлено, что ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, при этом подсудимый осознает все последствия проведения судебного заседания без исследования всех доказательств по делу, а также с учетом того обстоятельства, что наказание за преступление, инкриминируемое подсудимому, предусмотренное УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду от 27.07.2020), который своими умышленными действиями совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду от 21.11.2020), который своими умышленными действиями совершил покушение на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает:

Как личность ФИО1 в совокупности имеющегося характеризующего материала характеризуется отрицательно, как лицо, склонное к совершению преступлений, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины и раскаяние, наличие на иждивении двух малолетних детей, а по покушению на кражу – явку с повинной (л.д. 130, т.1)

Обстоятельством, отягчающим наказание, рецидив преступлений. 

Одновременно суд полагает необходимым исключить из перечнях обстоятельств отягчающих наказание – совершение преступления от 20.11.2020 года в состоянии опьянения, т.к. нахождения в состоянии опьянения само по себе не свидетельствует о способствование этого обстоятельства совершению преступления, а иных доказательств не представлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступления, наличие как смягчающих наказание обстоятельств, так и отягчающих, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, при определении размера которого суд руководствуется положениями ч.5 ст.62; ч.2 ст. 68 УК РФ.

Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправления осужденного. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Основания для применения положений предусмотренных ч.1 ст.62; 64 УК РФ отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст. 316; 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Арестовать в зале суда и этапировать его в ФКУ СИЗО-1 г.Уфы УФСИН России по Республике Башкортостан, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания срок содержания ФИО1 под стражей, на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

Судья Р.Р. Усманов 

Приговор14.07.2021